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Lista e shkurtesave

AK Autoritet Kontraktues

DEMOS 

HSIK 

GPK 

MPL 

OE Operator Ekonomik

QRK Qeveria e Republikës së Kosovës

SDC 

SECO

SIDA  

ZKA Zyra Kombëtare e Auditimit
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Përmbledhje e përgjithshme

Prizren5

Arsyet e këtyre vonesave ndërlidhen me inicimin e procedurave të prokurimit me vonesë, 
mos ofrimin e kushteve të përshtatshme të punës për Operatorët Ekonomik dhe mos 
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Përgjigjja e palëve të përfshira në auditim 
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1. Hyrje

shtojcën 1.
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Diagrami 1: Akterët dhe marrëveshjet e bashkëpunimit ndërmjet  
Qeverisë së Zvicrës dhe Qeverisë së Kosovës:

• Marrëveshjet tri palëshe me secilën komunë 
veçmas

• Memorandum Mirëkuptimi

Ministria e Pushtetit 
Lokal (MPL)

HELVETAS 
(Swiss Intercooperation) 

• Marrëveshja për Decentralizim dhe 
mbështetje komunale (DEMOS), faza I

• Shtojca e Marrëveshjes për Decentralizim dhe 
mbështetje komunale (DEMOS), faza I

• Marrëveshja për krijimin dhe financimin e një 
sistemi gjithë-kombëtar të Grantit të 
Performancës për komunat, DEMOS II

• Rregullat e Grantit të Performancës Komunale

Ministria e Pushtetit 
Lokal (MPL)

Agjensia Zvicerane për 
Zhvillim dhe 
Bashkëpunim (SDC)

Këshilli Federal i 
Zvicrës 

Qeveria e Republikës 
së Kosovës 

Ministria e Pushtetit 
Lokal (MPL)

Komuna fituese e 
GPK-së

HELVETAS 
(Swiss Intercooperation)

• Marrëveshja për Bashkëpunim Teknik dhe 
Financiar-Marrëveshja Kornizë 
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7

Motivi i auditimit 

Objektiva e auditimit dhe pyetjet e auditimit
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Pyetjet e auditimit

komunale?

II. A janë menaxhuar projektet në pajtim me kërkesat e marrëveshjes?

1. Investimet e bëra nga mjetet e grantit a ishin vetëm për projektet e aprovuara?

2. Deri në çfarë mase janë respektuar procedurat e prokurimit publik nga komunat? 

3. A është bërë procesi i menaxhimit të kontratës sipas kërkesave/kritereve ligjore?

III. A janë arritur rezultatet e pritura përmes granteve të performancës komunale? 

1. 

Fushëveprimi i auditimit

Komunat HSIK/DEMOS (€) MPL (€) Komuna (€)

Obiliq

Prizren

Totali 671,050 241,391 941,164
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2. Përshkrimi i fushës së auditimit
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• HSIK/DEMOS-s dhe 
MPL-ja bashkë 
financojnë GPK-në 
pë 4 viet e ardshme 
(2018-2021).

• GPK-ja i ndahet 
komunave në pajtim 
me pikët e arritura në 
performancën 
komunale në bazë të 
një numri treguesish 
të fokusuara në tri 
fusha kryesore: (I) 
qeverisje 
demokratike, (II) 
menaxhim komunal, 
dhe (III) integritet 
dhe transparencë.

• HSIK/DEMOS-i 
bënë transferimin e 
mjeteve në komunat 
përfituese përmes 
Ministrisë së 
Financave.

• GPK-ja 
administrohet si 
grant qeveritar për 
komunat

• MPL-ja zoton mjetet 
për projektin dhe një 
kopje e dërgon në 
Komunë.

• Pagesat nga MPL-ja 
për vlerën e 
bashkëfinancimit 
bëhen në bazë të 
realizimit të 
punimeve/furnizime
ve sipas kushteve të 
kontratës.

• MPL-ja i monitoron 
projektet dhe në rast 
se vëren parregullsi 
apo defekte gjatë 
realizimit të 
kontratës, njofton 
menaxhmentin e 
MPL-së.

• Komuna është e 
obliguar që pas 
nënshkrimit të 
Marrëveshjes së 
Mirëkuptiit të hartoj 
projektin zbatues, të 
njoftojë MPL-në 
lidhur me shënimet e 
nevojshme për 
hartimin e PIP-it dhe 
zotimin e mjeteve.

• Komuna obligohet 
që ti kryej procedurat 
e prokurimit në 
pajtim me LPP-në. 
Për çdo ndryshim 
dhe punë shtesë gjatë 
implementimit duhet 
të njoftojë MPL-në.

• Komuna duhet të 
sigurohet që 
projektet të 
përfundohen brenda 
vitit buxhetor 2019. 
Pas këtij afati 
obligimet i kalojnë 
Komunës.

• Komuna duhet të 
raportojë tek MPL-ja 
për realizimin e 
projektit.

Roli i HSIK/DEMOS-it, MPL-së dhe komunës 
në GPK-në

Roli i HSIK/DEMOS-it

HSIK/DEMOS-i përkrahë 
komunat me grante

MPL-ja përkrahë komunat me 
grante dhe kryen pagesat

Komuna menaxhon dhe 
pranon projektin

Roli i MPL-së Roli i Komunës
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3. Gjetjet e auditimit

Pjesa e parë mbulon: 

• 
të projekteve në të cilat është investuar. 

Pjesa e dytë mbulon: 

• 
të procedurave të prokurimit dhe menaxhimit të kontratës dhe pranimit të 
punëve/mallit.. 

Pjesa e tretë mbulon:

• 

anketuarit në terren. 

Pjesa e katërt mbulon:

• 
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investuar

1. 

në prioritizimin e investimeve kapitale, secila komunë e audituar përdorë dokumente të 

Komuna e Gllogocit 

Komuna e Obiliqit 

Komuna e Prizrenit 

Komuna e Vitisë – debatet publike me qytetarët, takimet e kryetarit me qytetarët, plani 

Komuna e Vushtrrisë
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Tabela 1

Komuna Emri i Projektit
Strategjia 
komunale 

për zhvillim
Ligji i 

Buxhetit
Plani i 

Prokurimit
Lista e 

kontratave të 
Nënshkruara

Po Po Po Po

Obiliq Po Po Po

Prizren Po Po Po Po

Po Po Po Po

Po Po Po

hapësirave publike 

vende të saktësuara në 
dokumentacionin dhe 

Po Po Po

Komuna e Obiliqit 

Komuna e Vitisë

Komuna e Vushtrrisë 
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2. Projektet në të cilat është investuar ishin aprovuar paraprakisht
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3. Procedurat e prokurimit publik janë iniciuar me vonesë nga komunat

kanë përdorë në mënyrë të duhur procedurat e prokurimit publik të Kosovës për realizimin e 

audituara, është paraqitur në tabelën më poshtë:

Tabela 2: Datat e procesit të inicimit të procedurave të prokurimit 

Komuna 
Deklarata e Nevojave 
dhe Përcaktimi i 
Disponueshmërisë së Fondeve

Nënshkrimi 
i Kontratës

Përfundimi i 
Punëve

Pranimi 
Teknik

Obiliqi përfshirë edhe 
ditët për punët 

Prizreni 15 ditë
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4. 

Komuna e Drenasit dhe komuna e Vushtrrisë

e komunës pas procesit të komasacionit

Komuna e Vitisë

e përshtatshme të punës

komunën e Prizrenit

Edhe komuna e Obiliqit
Obiliqit

e Obiliqit po ashtu rezultoi me aneks kontratë për shkak të shtimit të metrave të kabllos 
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synuara

ofrimin e shërbimeve të ndryshme komunale për qytetarët si: shfrytëzim racional të tokave 

Tabelat në vijim tregojnë përgjigjet e të anketuarve:11

A ËSHTË KËRKESË E JUAJA SI BANORË TË FSHATIT/LAGJES KY PROJEKT?

Përgjigja Numri i të anketuarve11 në katër komuna Përqindja (%)

Po 5 25
15 75

Total 20 100

11
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SA JENI TË KËNAQUR ME INVESTIMIN E KOMUNËS NË KËTË PROJEKT?

Përgjigja Numri i të anketuarve në katër komuna Përqindja (%)

kënaqur 45

Mesatarisht

Aspak 15

Total 20 100

SA KENI ARRITUR TA SHFRYTËZONI INVESTIMIN/PROJEKTIN?

Përgjigja Numri i të anketuarve në katër komuna Përqindja (%)

Mesatarisht 45

Aspak 1 5

Total 20 100

SA KA NDIKUAR PROJEKTI NË PËRMIRËSIMIN E KUSHTEVE TË BANORËVE?

Përgjigja Numri i të anketuarve në katër komuna Përqindja (%)

12

Mesatarisht 4

Aspak 4

Total 20 100
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Foto 1: Projektet e realizuara për katër komunat e lartë cekura 
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Prizren dhe në Viti

Komuna e Prizrenit
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Figura 2: Objekti i Komunës së Vitisë gjatë 
revitalizimit

Figura 3: Objekti i Komunës së Vitisë pas 
revitalizimit



ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

 

Pagesat për punët e kryera dhe mallin e pranuar – 

Menaxhimi i kontratave –

Aneks kontrata – 

12

12
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4. Konkluzionet

nuk kanë proces standard të pranimit të kërkesave, shqyrtimit të tyre dhe nuk kanë arritur të 
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5. 

1. 

2. 

3. 
momentin e aprovimit të kërkesës nga njësia kërkuese dhe të evitohen pengesat e padobishme 

4. 

kontraktuale dhe në rastet kur të njëjtit nuk i përgjigjen obligimeve të rekomandohen masat 
juridike të parapara në kontratë.
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bashkëpunim 
teknik dhe 

Kornizë

qëllime të bashkëpunimit në 

parimeve demokratike, të 

Decentralizim 

komunale 
Qeveria e Zvicrës ka ofruar të 

Decentralizimin në Kosovë 
dispozicion shumën 

 

Decentralizim 

komunale 

Qershor Memorandum 
Mirëkuptimi 

Ky memorandum përfshinë të 

 

Performancës 

vite: 
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Mars 
palëshe me secilën 

bashkëpunim mes Palëve në 

së cilave është deri më 

Qershor 
të Performancës 

kriteret azhurnohen në secilin vit 
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fushëveprimi

Kriteret e auditimit13

• 

• 

• Çështje tjera që dalin ose lidhen me auditimin. 

14:

• 

• Projekti duhet të jetë i përfshirë në planin e prokurimit, PIP dhe ligj të buxhetit 

• Procedurat e prokurimit duhet të jenë në përputhje me ligjin dhe rregullat e 

• 

• Pranimi i punëve/mallit është bërë dhe përdoret në përputhje me kontratën e 
nënshkruar.

15:

• 

• Projektet në të cilat është investuar duhet të jenë pjesë e strategjive komunale 

• 

14
15
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Pyetjet e auditimit

• Investimet e bëra nga mjetet e grantit a ishin vetëm për projektet e aprovuara?

• Deri në çfarë mase janë respektuar procedurat e prokurimit publik nga 
komunat? 

• A është bërë procesi i menaxhimit të kontratës sipas kërkesave/kritereve ligjore?

II. A janë arritur rezultatet e pritura përmes granteve të performancës komunale? 

• 
objektiva komunale?

• 

Fushëveprimi i auditimit

Metodologjia e auditimit

• 

• 

• 

• 

• 
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Komuna Komuna

mbetur

1 12

2 1

4  1

5 2

1

7 2

Mitrovicë e 

Mitrovica
1

 
Prizren 

11 Mitrovicë e 
veriut 

1

12 2

1

14  1

15  1

 1

17 1

1

1

TOTAL 1,805,857.00 € 948,555.00 € 2,343,521.97 € 5,097,919.01 € 226,195.50 € 1,579,661.50 € 39+7
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